
 

 
 

 
Decreto Rettorale n.  185 del 19/12/2025  
Master di II livello in Pianificazione, programmazione, attuazione, gestione, monitoraggio e valutazione 
del sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali - Anno Accademico 2025/2026 

 
IL RETTORE 

 
VISTO l’art. 6 della legge 19 novembre 1990, n. 341; 
VISTO l’art. 1, comma 15, della legge 14 gennaio 1999, n. 4;  
VISTO il vigente Statuto dell’Università;  
VISTO il vigente Regolamento Generale di Ateneo;  
VISTO il vigente Regolamento Didattico di Ateneo;  
VISTO il vigente Regolamento interno Master concernente l’istituzione e il funzionamento dei corsi di studio 
per il rilascio del titolo di Master universitari e Corsi annuali post-laurea; 
VISTO il Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, n. 120 del 13 maggio 2025, 
che approva l’Avviso pubblico per l’organizzazione ed erogazione di Master di I e II  livello per gli operatori 
delle equipe multidisciplinari degli Ambiti territoriali sociali, da finanziare a valere sulle risorse del PN 
Inclusione e lotta alla povertà 2021–2027, per un importo pari ad euro 50.000.000,00 Priorità 1, OS K 
(ESO4.11); 
VISTO l’Accordo volto alla Coprogettazione e realizzazione di percorsi formativi terziari post-laurea e post-
laurea magistrale, di cui all’Avviso emanato con Decreto Direttoriale n.120 del 13 maggio 2025 dal Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali, stipulato tra l’Università degli Studi di Enna “Kore” unico Soggetto 
Attuatore e i partner Università degli Studi di Catania, Consiglio Regionale Ordine Assistenti Sociali Sicilia, 
Fondazione Assistenti Sociali Sicilia, Autorità Garante per l’Infanzia e l’Adolescenza della Regione Siciliana, 
CIAPI Priolo Gargallo, ANCI Sicilia; 
RILEVATO che, a seguito di approvazione da parte del Ministero, l’Università degli Studi di Enna “Kore” 
attiva per l’a.a. 2025-2026 i Master di II livello in “Pianificazione, programmazione, attuazione, gestione, 
monitoraggio e valutazione del sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali”; 
VISTO il Decreto rettorale n. 176 del 5 dicembre 2025, con cui viene formalizzata l’istituzione, a seguito del 
parere favorevole espresso dal Senato accademico nella seduta del 7 ottobre 2025; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio di amministrazione del 20 ottobre 2025 che approva lo schema 
dell’Accordo di Co-Progettazione e autorizza il Rettore ad emanare il relativo bando di ammissione; 
RITENUTA la propria competenza, 
 

DECRETA  
 

Art. 1 – Indizione del Bando  
 

Per le motivazioni descritte in premessa, è indetto il Bando per l’ammissione a n. 2 Master denominati “Master 
di II livello in Pianificazione, programmazione, attuazione, gestione, monitoraggio e valutazione del sistema 
integrato degli interventi e dei servizi sociali” per l’anno accademico 2025/2026 (di seguito Master), che 
saranno gestiti dall’Università degli Studi di Enna “Kore” e svolti rispettivamente: 

● n.1 Master di 2° livello presso il Dipartimento di Scienze dell’uomo e della Società dell’Università 
degli Studi di Enna “Kore”; 

● n.1 Master di 2° livello presso l’Università degli Studi di Catania (la cui sede sarà comunicata entro 
il termine di scadenza di questo Bando sul sito dedicato). 



La partecipazione ai Master è gratuita per coloro i quali usufruiranno delle Borse di cui al successivo Art. 8, 
in quanto l’intero costo è coperto dal finanziamento ricevuto a valere sul PN Inclusione e lotta alla povertà 
2021-2027 – Priorità 1. Sostegno all’inclusione sociale e lotta alla povertà (FSE+) – Obiettivo specifico k 
(ESO4.11) “migliorare l'accesso paritario e tempestivo a servizi di qualità, sostenibili e a prezzi accessibili, 
compresi i servizi che promuovono l’accesso agli alloggi e all’assistenza incentrata sulla persona, anche in 
ambito sanitario; modernizzare i sistemi di protezione sociale, anche promuovendo l’accesso alla protezione 
sociale, prestando particolare attenzione ai minori e ai gruppi svantaggiati; migliorare l’accessibilità, anche 
per le persone con disabilità, l’efficacia e la resilienza dei sistemi sanitari e dei servizi di assistenza di lunga 
durata anche per le persone con disabilità (FSE+)”.  
  

Art. 2 – Obiettivi formativi e profilo professionale in uscita 
 

I Master perseguono l’obiettivo di qualificare e specializzare le capacità degli operatori degli ATS di 
programmare, organizzare, pianificare, gestire, monitorare e valutare il sistema integrato degli interventi e 
servizi sociali e mira a sviluppare competenze specifiche in tema di: 

● programmazione integrata dei servizi sociali, gestione amministrativa e governance multilivello; 
● co-progettazioni con il Terzo Settore, lettura dei bisogni e attuazione dei LEPS in rete con gli attori 

territoriali. 
Il Profilo professionale in uscita è quello di “Specialista nel coordinamento degli uffici di piano e nelle funzioni 
di pianificazione, programmazione, gestione, monitoraggio e valutazione del sistema integrato degli interventi 
e servizi sociali, capace di ricoprire ruoli e svolgere funzioni di middle management”. 
 

Art. 3 – Destinatari dell’azione e requisiti di ammissione 
 

I Master sono rivolti a un massimo di n.60 partecipanti (n.30 per ciascuna edizione di Enna e di Catania): 
l’Università si riserva di non attivare un Master qualora non sia raggiunto il numero minimo di 15 iscritti per 
edizione, necessario a garantire la copertura dei costi e la sostenibilità didattica del percorso.  
Possono partecipare – a pena di esclusione dal concorso di cui al presente Bando – i cittadini italiani e stranieri 
e provenienti da qualsiasi Regione italiana, che, alla data di scadenza del termine per la presentazione della 
domanda di partecipazione, siano in possesso dei requisiti di seguito indicati: 

1. Essere dipendenti, con contratto a tempo determinato o indeterminato, a tempo pieno o parziale 
degli Ambiti territoriali sociali o dei Comuni (anche i dipendenti assunti in comando o in altre forme 
di assegnazione funzionale presso il Comune o gli Ambiti Territoriali Sociali, purché le funzioni 
esercitate presso l’amministrazione di destinazione siano coerenti con l’area di specializzazione 
prevista per la partecipazione al Master), con ruolo dirigenziale o di livello apicale e di responsabilità 
nel coordinamento degli uffici di piano, coordinamento dei servizi sociali o ulteriori ruoli dirigenziali 
o di livello apicale e di responsabilità, nei quali vengono esercitate le funzioni di pianificazione, 
programmazione, gestione, monitoraggio e valutazione del sistema integrato degli interventi e servizi 
sociali;  

2. Essere in possesso di laurea magistrale o di vecchio ordinamento, o titolo equipollente.  

L’ammissione è altresì consentita a chi sia in possesso di un titolo di studio conseguito all’estero, valutato 
idoneo ai fini dell’accesso secondo i criteri del Quadro Europeo delle Qualificazioni e riconosciuto 
equipollente dalla Commissione esaminatrice di cui al successivo Art. 6, esclusivamente per 
l’immatricolazione ai Master. Qualora la dichiarazione di valore in loco o l’attestazione di comparabilità del 
CIMEA non siano disponibili al momento della candidatura, tali documenti dovranno essere presentati, a pena 
di esclusione, entro la scadenza prevista per l’immatricolazione. 
In merito al requisito di cui al precedente punto 1) di questo Articolo 3 – in coerenza con le finalità dell’Avviso 
Ministeriale – i candidati dipendenti a tempo determinato dovranno essere nelle condizioni di possedere un 
incarico di servizio nell’ambito degli ATS o dei Comuni di riferimento per almeno tre anni 
dall’immatricolazione al percorso Master. Al fine della verifica del possesso dei requisiti indicati al punto 1) 
di questo Art.3, i candidati dovranno produrre apposita Attestazione di servizio rilasciata dagli Ambiti 
territoriali sociali o dei Comuni nei quali operano (in alternativa potrà essere presentata dettagliata e valida 
autocertificazione ai sensi del D.P.R. 445/2000), sulla quale dovrà essere indicata l’anzianità di servizio, la 
tipologia di contratto (tempo determinato o indeterminato, tempo pieno o parziale) e l'eventuale scadenza, in 
aggiunta all’ulteriore documentazione riportata nel seguente Art.5. 



 
Art.4 – Articolazione del percorso formativo 

 
I Master si articolano in un unico ciclo della durata di un anno, pari a complessivi 60 CFU - Crediti Formativi 
Universitari (in base alla ripartizione n.6 ore di didattica e n.19 ore per lo studio individuale), equivalenti a n. 
1.500 ore di attività complessive, con frequenza obbligatoria della didattica e delle altre attività previste e sulla 
base del Piano degli Studi sintetico riportato di seguito: 

 
Il Piano degli studi completo è allegato al presente Bando (Allegato 1), del quale costituisce parte integrante 
e sostanziale. 
Le attività formative sono organizzate in moduli didattici tenuti in presenza, presso l’Università degli Studi di 
Enna e di Catania e su piattaforma Google Meet (per la quota di didattica on-line sincrona). Sono previste 
verifiche intermedie e discussione finale in presenza, finalizzate a verificare le conoscenze e le competenze 
acquisite nell’ambito dei singoli moduli e l'acquisizione dei relativi CFU, nonché per il conseguimento del 
titolo finale. Le attività formative saranno tenute in lingua italiana. 
È prevista l’erogazione in presenza dello 80% delle attività formative, comprese quelle svolte in forma 
esperienziale, e l’erogazione in modalità sincrona da remoto del 20% delle attività formative, comprese quelle 
svolte in forma esperienziale. Pertanto, i Master si articoleranno in: 

- lezioni didattiche “in presenza” a cadenza settimanale, prevalentemente nelle giornate di venerdì 
pomeriggio e sabato intera giornata; 

- lezioni didattiche “on-line”, prevalentemente il martedì (pomeriggio). 
L’inizio delle attività formative è previsto entro il mese di febbraio 2026 e la conclusione entro il termine 
dell’anno accademico mese di ottobre 2026, fatte salve eventuali variazioni che saranno comunicate agli 
iscritti. Il calendario delle attività formative sarà comunicato prima dell’avvio dei Master. Il calendario 
provvisorio delle lezioni è allegato al presente Bando (Allegato 2), del quale costituisce parte integrante e 
sostanziale. 
Il conseguimento del titolo è subordinato alla frequenza non inferiore all’80% dell’attività formativa 
complessiva e al superamento delle verifiche intermedie e della prova finale.  
A conclusione del percorso formativo, agli iscritti che avranno superato l’esame finale sarà rilasciato il diploma 
universitario di “Master di 2° livello in Pianificazione, programmazione, attuazione, gestione, monitoraggio 
e valutazione del sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali”.  
 

Art.  5 – Presentazione delle domande di ammissione e immatricolazione 
 

Le domande di ammissione ai Master, indirizzate al Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Enna 
Kore e compilate esclusivamente on-line all’indirizzo web dell’Università www.uke.it, dovranno essere 
presentate, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 23.59 del giorno 16 febbraio 2026. Ogni candidato 
potrà presentare contemporaneamente la propria candidatura per entrambe le edizioni di Enna e Catania. 
Inoltre, se in possesso dei requisiti di ammissione, potrà partecipare a più procedure di selezione (anche a 
quelle previste per l'accesso ai Master di 1° livello), nel corso dei prossimi quattro Anni Accademici di cui al 
Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, n. 120 del 13 maggio 2025.  
Alla domanda di ammissione dovranno essere allegati i seguenti documenti:  

1. Fototessera per documenti, in formato digitale, da caricare direttamente on line, max 5 Mb, 
dimensioni 35x40 mm, che ritragga il viso su sfondo chiaro. Non sono ammesse: foto panoramiche, 
prese da lontano, di spalle o in cui non si veda interamente il viso. Non utilizzare foto in cui sono 
presenti altri soggetti. 

2. Scansione del documento valido di riconoscimento, debitamente firmato. 
3. Scansione del codice fiscale, debitamente firmato. 

http://www.uke.it/


4. I cittadini di paesi dell’Unione Europea dovranno allegare copia della Carta identità europea e/o del 
passaporto. 

5. I cittadini extraeuropei dovranno allegare copia del permesso di soggiorno oppure copia 
dell’appuntamento alla Questura per richiedere il permesso di soggiorno; copia del passaporto e del 
visto. 

6. Attestazione di servizio, di cui al precedente Art.3. 
L’Università si riserva il diritto di procedere all’accertamento d’ufficio di quanto dichiarato. Nelle more di tali 
accertamenti, che potranno riferirsi anche all’ammissione alla prova finale, tutti gli iscritti si intendono 
ammessi con riserva. 
Non saranno accettate domande con documentazione incompleta e/o domande presentate con modalità diverse 
da quelle previste o presentate in data successiva al termine di scadenza. 
 

Art.6 – Commissione esaminatrice 
 

La Commissione Esaminatrice viene nominata, su proposta del Comitato Scientifico dei Master, dal Rettore 
di questa Università con proprio Decreto. 
La Commissione Esaminatrice provvederà a verificare la sussistenza dei requisiti dichiarati nella domanda di 
ammissione, che dovrà essere corredata da tutta la documentazione necessaria, inclusa la certificazione 
rilasciata dalla struttura gerarchicamente competente dell’amministrazione di appartenenza (attestato di 
servizio) e a definire la graduatoria finale di merito di cui al successivo Art. 7, secondo l'ordine decrescente 
del punteggio complessivo riportato da ciascun candidato. 
La graduatoria finale degli ammessi sarà resa pubblica a mezzo pubblicazione all’Albo Ufficiale, nel sito web 
di Ateneo alla voce https://www.uke.it. 
 

Art. 7 – Selezione e graduatoria finale di merito 
 

Qualora il numero delle candidature ammissibili superi il limite massimo dei 30 posti per ogni edizione dei 
Master (Enna e Catania) è prevista una selezione che sarà svolta dalla Commissione esaminatrice di cui al 
precedente Art.6. La selezione per l’ammissione ai Master di cui al presente Bando è per titoli. 
Oltre ai requisiti di ammissione sopra elencati all’Art.3 sono previsti ulteriori criteri “premiali” ai fini della 
eventuale selezione dei partecipanti, nel rispetto dei principi di parità di genere, di pari opportunità e non 
discriminazione, cui all’art.6 del Regolamento UE 2021/1057 istitutivo del Fondo Sociale Europeo Plus 
(FSE+).  
In tal caso, oltre ai requisiti di ammissione e, la selezione dei candidati terrà conto dei seguenti criteri per gli 
elementi premiali: 

● voto di laurea ≥ 100/110; 
● possesso del titolo di studio di Laurea per una o più delle seguenti classi: LM-87; LM-88; LM-31; 

LM-62; LM-63; LM-56; LMG-01; LM-50; 65/S e LM-57;  87/S e LM-85; LM-51. 
● anzianità di servizio nel settore dei servizi sociali; 
● esperienze operative in ambito sociale documentate; 
● possesso di ulteriori titoli di formazione e specializzazione; 
● non aver conseguito Master analoghi negli anni accademici precedenti. 

La valutazione complessiva è espressa in 100 centesimi: la votazione minima per accedere 
all’immatricolazione ai Master è di 50/100. 
 
I titoli saranno valutati secondo i criteri di seguito indicati: 
a) VOTO DI LAUREA - Punteggio massimo n. 30 in base al seguente prospetto: 

● voto 110 e lode – 30 punti 
● voto 110 – 20 punti 
● voto 109 – punti 18 
● voto 108 – 16 punti 
● voto da 106 a 107 – 14 punti 
● voto da 104 a 105 – 12 punti 
● voto 103 – 10 punti 
● voto 102 – 8 punti 
● voto 101 – 6 punti 

https://www.uke.it./


● voto 100 – 4 punti 
● voto fino a 99 – 1 punto 

Nel caso di conseguimento di più titoli di laurea magistrale, nell’attribuzione del punteggio verrà presa in 
considerazione la votazione più alta conseguita. 
b) CURRICULUM VITAE ET STUDIORUM - Punteggio massimo n. 60 al Curriculum Vitae et 
Studiorum del candidato, con riferimento al possesso dei seguenti requisiti: 

● possesso del titolo di studio di Laurea per una o più delle seguenti classi: LM-87; LM-88; LM-31; 
LM-62; LM-63; LM-56; LMG-01; LM-50; 65/S e LM-57;  87/S e LM-85; LM-51 - punti 10 

● Dottorato di ricerca fino a punti 20 in base all’attinenza; 
● Ulteriori Titoli di Specializzazione, Perfezionamenti post-laurea, Master fino a punti 20 in base alle 

attinenze; 
● Anzianità di servizio negli A.T.S. o  dei Comuni nel settore dei Servizi Sociali, fino a punti 10, in 

base alla seguente ripartizione  
○ servizio > 5 anni = punti 10 
○ servizio tra 3 e 5 anni = punti 8 
○ servizio da 2 anni a 2 anni e 11 mesi = punti 6 
○ servizio da 1 anno a 1 anno e 11 mesi = punti 4 
○ servizio < 1 anno= 2. 

c) ULTERIORE PUNTEGGIO ALLA TESI DI LAUREA SE ATTINENTE AI MASTER - Punteggio 
massimo n. 5 punti alla tesi del candidato svolta in disciplina attinente al percorso formativo dei Master. Tale 
valutazione avverrà solo se il candidato avrà allegato l’elaborato completo. 
d) PUBBLICAZIONI ATTINENTI AI MASTER - Punteggio massimo n.5 punti alle pubblicazioni (con 
codice ISSN, ISBN, DOI) attinenti ai Master. La tesi di laurea, se pubblicata, potrà essere valutata una sola 
volta, come tesi o come pubblicazione. Tale valutazione avverrà solo se il candidato avrà allegato le 
documentazioni complete. 
Saranno ammessi ai Master i candidati collocati in posizione utile nella graduatoria, formulata sulla base dei 
punteggi assegnati ai criteri sopra elencati. In caso di parità, ai sensi dell’art. 3, comma 7, della L. 15 maggio 
1997, n. 127, come modificato dall’art. 2 della L. 16 giugno 1998, n. 191, è preferito il candidato più giovane 
d’età. 
In caso di ulteriore parità di punteggio ottenuto verrà data priorità a chi non ha conseguito Master analoghi 
negli anni accademici precedenti. 
In caso di doppia collocazione in posizione utile all’immatricolazione nelle due graduatorie di Enna e Catania 
relative a questo Bando, il candidato dovrà formulare la propria scelta della sede entro e non oltre le 24 ore 
successive alla loro pubblicazione, inviando una e-mail al seguente indirizzo di posta elettronica 
master@unikore.it: in caso di mancata o tardiva comunicazione, l’Università agirà d’ufficio lasciando il 
candidato in posizione utile nella sede più vicina alla propria residenza. 
Con Decreto del Rettore saranno approvati gli atti delle procedure espletate, nonché la graduatoria finale di 
merito. Avverso tale provvedimento è possibile proporre ricorso all’autorità giudiziaria competente entro il 
termine di legge, decorrente dalla data di pubblicazione del provvedimento medesimo all’Albo Ufficiale 
dell’Università. 
In caso di rinunzia o decadenza degli ammessi si procederà allo scorrimento della graduatoria finale di merito 
in favore di coloro che risultino utilmente collocati nella stessa. 
 

Art. 8 – Borse di studio  
 

Seppur il costo complessivo per la partecipazione di ogni iscritto al Master sia fissato in € 4.500,00 
(comprensivo degli oneri assicurativi previsti per gli iscritti, pari alla Tassa Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario di € 140,00 e all’imposta di bollo di € 16,00), il finanziamento del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali - Programma Nazionale Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027 - Priorità 1, OS K (ESO 
4.11) mette a disposizione un numero di Borse di studio pari ai n.60 posti disponibili (n. 30 a Enna e n. 30 a 
Catania), che coprono integralmente la quota di partecipazione di cui sopra. L’assegnazione delle Borse 
avverrà in base all’ordine della graduatoria finale di cui al precedente Art.7. 
L’erogazione della Borsa di studio è subordinata al rispetto degli obblighi formativi: in particolare, gli iscritti 
ai Master che non raggiungeranno la percentuale minima di frequenza dello 80% del monte ore complessivo e 
che, quindi, non avranno diritto al rilascio del titolo di studio, avranno posta a loro carico la quota dell’importo 

mailto:master@unikore.it


che non sarà riconosciuta da parte dell’Autorità di Gestione all’Università, corrispondente al 20% del costo 
totale del Master pari a € 900,00. 
 

Art. 9 – Immatricolazione e obblighi degli iscritti  
 
Gli studenti ammessi ai Master dovranno provvedere all'immatricolazione entro il termine di cui sarà dato 
avviso nell'apposita sezione del sito web dell'Università, compilando la relativa domanda e sulla base delle 
indicazioni che saranno fornite. 
Gli studenti ammessi al Master che non perfezioneranno l'iscrizione entro il termine fissato saranno considerati 
rinunciatari, con possibilità di subentro dei candidati precedentemente non ammessi e posizionati utilmente in 
graduatoria. 
Agli studenti del Master si applicano le disposizioni di legge e di regolamento riguardanti gli studenti della 
Libera Università degli Studi di Enna “Kore”, fatte salve eventuali diverse disposizioni. La frequenza e lo 
svolgimento di tutte le attività previste dal Master sono obbligatorie.  
I cittadini e le cittadine extracomunitari/e residenti all’estero devono rispettare le disposizioni interministeriali 
contenute nella circolare “Procedure per l'ingresso, il soggiorno e l'immatricolazione degli studenti 
stranieri/internazionali ai corsi di formazione superiore in Italia anno accademico 2025-2026”, disponibile al 
link: https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/ 
Gli ammessi al Master dovranno, altresì, produrre una attestazione di “non essere beneficiari di altre forme di 
sostegno finanziario per il medesimo Master” al fine di scongiurare il rischio di doppio finanziamento. 
 

Art. 10 – Iscrizione contemporanea  
 
Ai sensi della Legge n. 33 del 12 aprile 2022 e del D.M. n. 930 del 29 luglio 2022, è consentita l’iscrizione 
contemporanea a un corso di laurea o di laurea magistrale e a un corso di master, di dottorato di ricerca o di 
specializzazione, ad eccezione dei corsi di specializzazione medica, nonché l’iscrizione contemporanea a un 
corso di dottorato di ricerca o di master e a un corso di specializzazione (medica e non medica). 
Qualora uno dei due corsi di studio, secondo quanto disciplinato nel rispettivo regolamento didattico, sia a 
frequenza obbligatoria, è consentita l’iscrizione a un secondo corso di studio che non presenti obblighi di 
frequenza. 
 

Art. 11 – Organi dei Master  
 

Le modalità gestionali e di organizzazione didattica dei Master sono di competenza dei seguenti Organi (la cui 
composizione sarà completata prima dell’inizio dei Master): 

- Coordinatore di Ateneo delle varie edizioni dei Master- Prof. Sergio Severino; 
- Direttore del Master di Enna – Responsabile scientifico- Prof. Giancarlo Minaldi; 
- Condirettore del Master di Catania – Corresponsabile scientifico – Prof. Colloca Carlo;  
- Collegio dei Docenti – garantisce il coordinamento interdisciplinare tra i vari insegnamenti, effettua 

la valutazione periodica dell'andamento complessivo delle attività formative ed è costituito 
dall’universo dei docenti di ogni singolo Master; 

- Comitato Scientifico – formula la proposta della Commissione esaminatrice per la verifica della 
sussistenza dei requisiti di ammissione alla partecipazione ai Master e ha funzioni prevalentemente di 
indirizzo strategico, consulenza e garanzia della qualità scientifica, in rappresentanza degli Enti 
firmatari dell’Accordo di Coprogettazione è composto da Sergio Severino, Marinella Muscarà, 
Adriano Schimmenti, Giancarlo Minaldi, Giada Cascino, Alessandro Romano, Paola Magnano, Nicola 
Malizia, Elisa Rita Ferrari per l’Università degli Studi di Enna “Kore”, Carlo Colloca, Deborah De 
Felice per l'Università degli Studi di Catania, Guglielmo Reale “Dipartimento Famiglia e politiche 
sociali, Assessorato Famiglia Politiche sociali e lavoro – Regione Siciliana”, Giuseppe Ciulla per il 
Consiglio Regionale Ordine Assistenti Sociali Sicilia, Giuseppa Miano per la Fondazione Assistenti 
Sociali Sicilia, Giuseppe Vecchio per l’Autorità Garante Infanzia e Adolescenza Sicilia, Giacomo 
Scala per il CIAPI Sicilia, Paolo Amenta per l’ANCI Sicilia; 

- Tutor d’aula Tutor d’aula, per le attività on-line, per i Laboratori e il Project work – garantisce il 
supporto operativo e la facilitazione nei percorsi formativi; 

- Responsabile di segreteria – coordina e gestisce tutte le attività amministrative e organizzative. 
 

https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/


Art. 12 – Trattamento dei dati personali  
 

I dati richiesti sono necessari per le finalità di gestione della presente selezione secondo il principio di 
minimizzazione imposto dal R.G.P.D. 679/2016. Al fine di adeguare gli standard operativi e qualitativi 
dell’Università al Regolamento (UE) 2016/679, i candidati che presenteranno la domanda di partecipazione 
riceveranno all’indirizzo della casella di posta elettronica, da essi indicato nella predetta domanda, un codice 
univoco di identificazione di tipo alfanumerico. Negli atti resi pubblici dall’Università Kore di Enna, relativi 
alla presente procedura, l’individuazione di ciascun candidato avverrà unicamente per il tramite di tale codice. 

 
Art. 13 – Responsabile del Procedimento 

 
Il Responsabile del Procedimento relativo al presente bando di concorso è il Dott. Salvatore Berrittella, 
Direttore Generale dell’Università degli Studi di Enna “Kore”. 
 

Art. 14 – Norme di riferimento 
 

Per quanto non espressamente previsto dal presente bando si fa rinvio alle norme del Regolamento concernente 
l’istituzione e il funzionamento dei Master universitari, consultabile sul sito web dell’Università. 
 

   Il Rettore 
F.to Prof. Paolo Scollo 


